
159Presupuesto General de la República 2016

MINISTERIO DE DEFENSA

Dirigir, controlar y organizar todas aquellas acciones enfocadas a la defensa y soberanía del territorio nacional, en
estrecha coordinación con las Fuerzas Armadas, como órgano ejecutor de los lineamientos y políticas generales.

Coordinar las acciones de la defensa civil y dirigir acciones de prevención, mitigación y auxilio como consecuencia de
desastres naturales y catástrofe, en coordinación con el Estado Mayor de la Defensa Civil.

Apoyar acciones para la protección y defensa del medio ambiente y de los recursos naturales.

 1,981,578,000  95,050,000  2,076,628,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DEFENSA NACIONAL

 27,066,000
 1,954,512,000

CORRIENTE

 1,695,000
 93,355,000

CAPITAL

 28,761,000
 2,047,867,000

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
DONACIONES EXTERNAS

 1,973,996,000
 726,000

 6,856,000

 95,050,000  2,069,046,000
 726,000

 6,856,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 1,358,529,627  225,565,905  392,554,548  95,050,000  4,927,920  2,076,628,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

 19,986,254

 1,338,543,373

SERVICIOS
PERSONALES

 4,253,432

 221,312,473

SERVICIOS NO
PERSONALES

 2,725,614

 389,828,934

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,695,000

 93,355,000

BIENES 
DE USO

 100,700

 4,827,220

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 28,761,000

 2,047,867,000

TOTAL

TOTAL

 14,059

Oficiales
Sub Oficiales
Clases
Soldados
Civiles ( Ejército de Nicaragua )
Civiles ( Actividades Centrales )
Funcionarios ( Ejército de Nicaragua )

 1,802
 587

 1,665
 8,739

 949
 54

 263

Cantidad

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

-
-

-
-

-
-

- -

El presupuesto  del  Ministerio de Defensa  asciende a  C$ 2,076,628,000 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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MINISTERIO DE DEFENSA

 95,050,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 1,695,000

 69,355,000

 24,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

 1,695,000

 69,355,000

 24,000,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 11 :

ACTIVIDADES CENTRALES

DEFENSA NACIONAL

Rentas del Tesoro  95,050,000

OTROS  95,050,000

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : DEFENSA NACIONAL

De conformidad con la Constitución Política, por delegación del Presidente de la República, en su carácter de Jefe
Supremo del Ejército de Nicaragua, le compete a este programa, dirigir la elaboración de las políticas y planes
referidos a la defensa de la soberanía, la independencia y la integridad territorial nacional.

Este programa es ejecutado por el Ejército de Nicaragua y se encarga de preparar, organizar y dirigir la defensa
armada de la Patria, defendiendo la integridad territorial, la independencia y soberanía de la nación.

A este programa se le asignan mayores recursos presupuestarios para el Fortalecimiento de la Seguridad Nacional,
a los efectos de mantener los niveles de seguridad alcanzados y contener las actividades del narcotráfico y el
crimen organizado, así mismo para que la Defensa Civil ejecute las operaciones humanitarias para atender
desastres naturales.

Líderes comunitarios capacitados en gestión de riesgo.

Miembros de las brigadas voluntarias capacitados

Rutas de evacuación señalizadas

Planes de seguridad escolar y de respuesta local identificados.

Instalación del sistema de alerta temprana.

Estructuras comunitarias y escolares que participan en simulacros

Descripción

Persona

Niños/Niñas y Adolescentes

Cantidad

Planes

Sistema Operando

Personas

Unidad 
Medida

 930

 1,120

 66

 18

 22

 15,200

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS
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MINISTERIO DE DEFENSA

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
151
162
191

211
212
213
215
216
219
221
231
232

232

233
234
234
244
245
249
253
271
272
273
273
274
279
291
299

311
311
314
331
332
333
341
342
343
344

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Despidos
Otros servicios personales

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa
Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Otros pasajes y viáticos
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Alimentos para animales
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos

 849,431,768
 78,632,711
 70,236,314

 201,578
 235,912,789

 1,447,997
 120,666
 267,878
 694,317
 234,609

 121,349,000

 4,703,050
 1,315,208

 174,264
 16,895,494
 67,339,178

 12,402
 3,528,000
 5,284,775

 12,734,107

 564,190

 3,689,550
 40,772,986

 726,000
 4,987,615

 237,440
 109,023
 303,000

 2,800,000
 7,033,600

 34,132,181
 1,882,319
 7,398,867
 1,588,920
 2,442,336
 4,911,400

 155,516,904
 1,666,275
 1,763,401
 5,365,600
 6,892,900

 22,403,193
 807,200
 381,125
 313,000
 311,624

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11

53

11
11
12
11
11
53
11
11
11
11
53
11
11
11
11

11
53
11
11
11
11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 1,358,529,627

 225,565,905

 392,554,548

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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MINISTERIO DE DEFENSA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

352
353
362
362
364
365
369
383
385
391
391
393
395
396
397
398
399
399

513
514
581

422
436
438

Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estud. de perfec. en el extranjero
Cuotas a organismos internacionales

Construcción de bienes de dominio privado
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Herramientas y repuestos mayores

 18,683,400
 4,102,976

 134,536,671
 1,223,625

 31,527
 11,101,200

 922,380
 468,600
 150,600
 960,795
 803,710

 9,165,913
 414,766

 4,441,769
 2,851,000
 6,540,663

 126,873
 606,858

 1,355,128
 3,472,092

 100,700

 69,355,000
 1,695,000

 24,000,000

11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
11
11
11
53

11
11
11

11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 1,981,578,000

 95,050,000

MINISTERIO DE DEFENSATOTAL  2,076,628,000

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 4,927,920

 95,050,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


